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'  állunk.
A  lapnak m últja  nyílt könyvként áll a tisz­

telt olvasó közönség elő tt: a  „ B A J  A “ minden- 
kor a-közvélemény önnálló, ny ílt , független, mel­
léktekintetek és személyeskedő polémiáktól ment 
nyilvámdási. közege, v o l t : ez lesz a jövőben is !

K érjük a t közönséget szíveskedjék becses 
támogatására továbhs'q is m éltatni oly lapot, 
melyet arra m ár ot éven át éidemesnek talált.
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Ilojijiúi tisztelettel 
a  k i a d ó h i v a t a l

Szózat a választókhoz!
Midőn a képviselői választási mozgalom ná­

lunk Baján is megindult, most a főideje, hogy ca- 
pacitáljuk egymást, de nem bottal, nem erőszak­
kal, nem gúnyolódással, fenyegetéssel, lepisszegésscl 
vagy pajzán kodással, hanem mivel t polgárokhoz 
illő komoly higgadtsággal, és a meggyőződésből 
m entett okok súlyával.

Engedje meg tisztelt szerkesztő ur, hogy

A  »Baja« tárcája.

Az érzike szerelme
Beszély.

Irta Tuuber ltóhert.
Folytatás.

„Apádat:14 és Geuoléva kifejlődött az őt ölelve 
tartó karok közül és egész közel hozva arczát Mint 
Imi vány vonásaihoz, keserű hangon folytató : jól, meg­
mondom néked azt is, hogy ki ezen apa, kiért élted 
üdvét feláldozni akarod: Az egy kővé vált eszme, a 
megtestesült vallási rajongás, a szivnelküli, sötét babo 
uától környezett hit.

Ilyen volt ö mindig és ilyen marad /
Idősebb vagyok nálad, emlékszem azon időre is 

midőn anyánk még élt; azt hiszed, hogy e viruló, min­
denkitől bámult lény, kinek lelke nemesebb volt, mint 
teste szép. azért halt meg, mivel a betegség foga el­
rúgta életgyökerét? Oh nem I az ö szerető szive azért 
tört meg, mivel e férfi, kihez ő rajongva feltekintett, őt 
nem szerette, mikéut minket sem szeretett soha, mi­
ként semmit sem szerelhet, mert az ő szivében a kö­
telességen kívül aincs semmi helye, betölti azt egészen 
ama gögös ur, kinek hatalma élet és halál, tett is ér­
zelem felett korlátlan kénynyel zsarnokoskodik, kinek 
neve: vallási rajongás.

Hát azért adott nekünk az Isten keblet, a kebelbe 
szivet, a szivbe érzelmet, hogy mi a keblet pánezélyba 
szorítsuk, hogy a szívnek megtiltsuk dobbanását.

Az én vérem keleti vér, az én szerelmem a keleti 
nap tor. é lángjával rokon, és e szívnek, e szerelemnek 
megkövecsülni kellett volna, hogy a kőből apám büszke

lapjában saját meggyőződésemből eredő nézeteim­
nek kifejezést adhassak

Tárgyilagosan tekintve városunk helyzetét, 
nem lehet sajnosán vissza nem emlékezni a múltra 

azon múltra, midőn Baja város választóinak 
többsége a becsületes D eák-páni kormánnyal szem­
ben a közjogi oppositió terére helyezkedett, mi­
dőn a minden ároni oppositiót istenítette, 
ö k  akkor Baján győztek, nekünk pedig kissebb- 
sógben maradiaknak győzelmük azon fájdalmas 
meg gyűrődést hagyta vissza k< beleinkben, hogy 
helytelenül választott országos pártállásuk melleit 
városunkra nézve kilátásba helyzett vasúti össze­
köttetést épen akkor játszották el. -  A mi na­
gyon természetes is, mert hiszen a miniszterek is 
emberek lévén, a velük szembeszálló városnak 
irányában nem igen érezhettük magukban ösztönt 
hogy azt külön kedvezményekben részesítsék. --

A vasúr, miről akkor a vezérek úgy nyilat­
koztak, hogy ez úgyis Baja város helyzeténél 
fogva létesülni fog, elmaradt..

Innen van aztán u sok és méltó panasz, hogy 
a hajdan virágzó kereskedelmi város mindinkább 
elszegényedés felé sodortunk, iparosainknak nincs 
keresetforrása, házaink és fekvő vagyonunk ér­
tékben alásülyeduek. Igen, mert a kereskedel­
met a vasút tőlünk más irányban elterelte, minek 
folytán a vagyonosabb kereskedők száma, kik vá­
rosunkba pénzt és élénkséget hoznának nemhogy 
gyarapodnék, sőt évről-évre fogy.

Érezhetik ezt, ha a mea culpát be sem 
vallják — az illetők, kik balpártoskodásokból a 
városnak előmenetelében uagy kárt lettek, főleg 
miután országos pártállásuk helytelensége is erről 
saját visszalépésük által igazolva lett.

és kérlulhetlen vallásosságának dicsőítő emlékövét emel­
hessem.

Oh I még emlékszi-m a napra — és ha majd 
fekete fürtjeimet az aggkor hava föüendi, s/.intoly élénk 
lesz emléke sz vemben ! — midőn o tt térdeltem lábai­
nál és könyörögve, véres kényüket sírva fohás/.kodám: 
„Apóm ! kegyelem*1 l — és ó mit sem szólt, hímem hi­
degen tekintett el fölöttem, mintha e fájdalmában 
fetrengő lény, nz ü lábainál, nem az ö gyermeke, nem 
véréből való vér volna.

És midőn újra könyörögtem közben térdét átkul­
csoltam, f) csak hidegen monda : „Joel add ide a kést 
amott az asztal szélén fekszik — Chnnu leányom meg­
halt., és én kriet1) vágok ruhámba.

„Oh! akkor érzém, hogy csakugyan meghalt ben­
nem valami és ez a valami a gyermeki szeretet vo t. 
Kivánszorogtam a sötét éjszakába és még hallottam 
apám szavát, midőn monda : „Joel mosd meg a küszö­
böt a ki most kiment baj'ékunk megszentsé tel< nitfije 
volt. És töröld fel lépteiuek nyomát, miként en is kitö 
rültem emlékét szivemből.*'

És miért mindezt? Mert szerettem — mert sze­
relmem iétfii más szavakkal imádja Istenét. És 6 meg­
hallotta, hogy én e szerelmi vallomást meghallgattam, 
de azt is mondtam: „Nem lehetek Öné, mert apámé va- 
vngyok — nem lehetek neje mert zsidónö vagvok l*4 — 
És Cí>upán azért, mert meg mertem hallgatni vallomá­
sát, csupán oly vétekért, mely nem cselekedett, csak 
gondolat volt, vető reám azon isszouyú terhet, melyn.k 
neve, „apai átok !“

„L gy nyugodt édesem 1“ esde Mira.
„Nemi nem! nem akarok nyugodni I künn a ka- 

puu kívül megtaláltam a boldogságot, melyről eddig

') Krie—a Miilólnál, midőn valami közeli rokon meghalt, 
ügokás gyégzjeléül a tuba szélébe vágást tenni

Igénytelen nézetem szerint most ismét azon 
veszélyben forgunk, hogy képvisel vá, asz ásunk 
olyan irány felé tereltetik, mely végeredményében 
városunkra semmi jó t sem hozhat.

Én tis-‘ ’-m a becsülöm Gál Péter baráto­
mat, de tekintve az adott viszonyokat, téves 
ütőn jár, s nincs bátorságom hinni, hogy .attól 
azulán megtudjon válui.

Azon párt pedig melyhez ö tartozik, soha 
sem fog kormányra jutni, győztes Jorradaltm nak  
kellene megelőzni azt, hogy ezeu párt kormányra 
jusson, forradalomtól pedig mentse meg a m»gya- 
rok istene e h a z á t!

Mit várhatunk tehát Gál Péter barátunk 
megválasztatásától ? — Ideje lenne, már egv^zer, 
hogy országos pol tika mellett., mely főkérdé.ekre 
nézve tiz évre a napi rendről úgyis már eltűnt, 
városi p o litiká t is kivessünk, és azon párttal 
tartsunk, mely kortnányképes, mely pártnak kor­
mányától vámsunk mostoha állásáboli kibontako­
zásra segélyt nyerhetnénk.

Nem azt akarom ezzel mondani, hogy a 
most fenálló kormányt minden áron fen tartsuk, de 
vele egyelőre oe is helyezkedjünk éles ellentétbe, 
mert hiszen nem tudjuk, a sok helyen mutatkozó 
közönyösség mellett, nem fogja-e magát tovább is 
fentarthatni, ha pedig íentartja, kérdem minő 
arczczal fogna küldő tségüuk tőle kir törvényszé­
künk visszaállítását, vasúti engedélyt s egyébb 
másban a városi ügy pártolását kérelmezni.

Latinovics Gábor képviselő-jelöltünk nem 
kötötte mugat párthoz, mert hiszen a pártok csak 
az összeülendő orszé'gvüiémn fognak szervezked­
ni de kiadott egészséges programjából láthatjuk, 
és öt ismerve bizton tudhatjuk is, hogy pártállá-

még fogalmán) sem volt. Neje lettem Hugónak. Az apii 
házból száműzött leány boldog nő lön, az apui átok 
t'-rhe is m ndinkáhb kevésbé nyomja a szeretettől kör­
nyezett leány szivét.

De most másként áll a dolog a kegyetlen apa, 
kin. k irtózatos keze alatt nz én s ivem is feljnjdult a 
te életedbe is bele markolt. És most ni1 kelten állunk 
szemben egymással: az a fin, ki leányé bo doaságát akarja 
szétzúzni, és a valódi anya megbízásából és saját szere- 
tetérzete által, második anyává lett nővér.

Már nem sújt fegyvere, mert a halott nem érzi n 
seb fájdalmát és én halott vagyok reá nézve és akarok 
is az maradni I — Ne szólj ellen ! Hallottam mindent! 
Tudom mit tön Arjeh, hogy szaporítsa azok számát, 
kik e könyörtelen kéz alatt v<»naglanak. Hős ő s ha le­
hetséges volna, még job an tisztelném mint eddig.

És ha nem is mondod, tudom azt, hol van most 
apánk: künn a temetőben imát mond annak lelki nvu- 
gamáért, kit Ö maga ölt meg, hogy szomorú, bosszúálló 
Istenének oltárán nemes áldozatot égethessen el.

Jól van ! legyen igy ! legyen Arjeh az 6 számára 
ha'ott és éljen n künk, kik annái inkább szeretjük, 
mennél szerencsétlenebbnek érzi magát az átok súlya 
a l a t t ! -------—

És most csillapultán szólok hozzád és mondom 
neked! Ha nem is óhajtottam szivednek ily szenvedé­
sekkel telt 9zer lm t, most csak tanácsolhatom; kövesd 
a szív szavát, mert mit az beszél az a valódi isteni 
igazság. És bízzál bennem, mert az én kezem edződött 
az élet Imrczaban, és bír elég erélylyel elhárítani tőled 
a szomorú sorsot, mclylycl egy apa vakultsága és előí­
télete sújtani akar.



ja  ko-rmányképes leend, s következőleg az ő meg­
választása által reményünk lehet városunk érde­
kében a kormány pártolásához, és óhajaink telje­
sedéséhez, inig Gál Péter barátunk pártállásával 
a remény is elzárva lesz előttünk.

Aki városunk állapotját szivén hordja, ag­
gódva nézhet ismét annak jövője elébe, látva 
hogy némely tagjai — most is mint előbb — rö­
vidlátóig ellenzéki sőt szélbali viszketegböl-e, 
vagy istentudja mi okból miként rohannak a vá­
ros és saját veszedelmükre pártoskodni, merthogy 
Tóth Kálmán visszalépése után, m időn a másik 
képviselőjelölt már köztudomáson volt, m iért kel­
lett városunk békéjét felkavarni, ennek helyes 
okát nem találhatni.

Némeljek azt mondják, nem kell, hogv pap 
képviselje városunkat, de hát a p a p  k i van zár­
va a hazajiságból ? nem. lehet- az szinte oly jó  
hazafi, m int akármely más világi. — Ily kicsi­
nyes ok, ha a dolog oly komoly nem lenne, ne­
vetséget gerjesztene. — 1848-ban megm utatta a 
papság, hogy jó  hazafi is tud  lenni.

Midőn tehát, képviselőválasztásunkkal a vál- 
ponton állunk, vessen számot mindenki lelkiisme­
retével, fontolja meg a pártfoglalással kárt vagy 
hasznot tesz-e városunknak? és kövesse jobb meg­
győződését, Én mivel úgy vagyok meggyőződve, 
hogy egy kormányképtelen pártnézet mellé állni 
i  m inden lehető korm ányai szemben nyílt ellen­
zéki elveket va llani városunkra káros, felkérek 
mindenkit ne engedje magát je löltünk ellenében 
— kinek szép szónoki tehetsége, miveltsége s 
eddigi közszere magatartása /löt! szívesen 
kalapot emeltünk - az ellenzékiek sajtójában 
elszórt ildomtalan, csipkedő s csak is népszerüt- 
ienitésére czélzó rágalmak s holmi ponyva iroda­
lomból kikéi ült íztelen dalok által eltántoritatni* 

válasszuk ö t városunk javára képviselőnknek, sőt 
felkérem Gál Péter barátomat is, ki -  mint hal­
latszik — úgyis akarata ellenére szerepel, ne 
engedje a dolgot oda vinni, hogy egykoron váro­
sunk romlását az ö megválasztásával kellessék 
kapcsolatba tenni.

Egy választó.

h í r e k .
— Szánni kell-e vagy megvetni f  A * Ba jai 

Közlöny" mai számában Erdélyi — egy az exa- 
menokkal adós maradt jogász — Ítél elevenek és 
holtak felett. Mulatságos dolog. Több szót nem

Valami varázshatalom rejlik egy égő kandalló szi­
porkázó tüzében. A tűz megkezdi körmenetét, lángnyelve 
körülöleli a védtelen fát, édes csókkal szorul hozzá, mig 
a fából az nem lesz, mi minden szerelemből e földön 
— hamu.

Nagyon természetesnek találom, hogy a drámairó 
hősét, vagy hősnőjét — hacsak ez nem szakács vagy 
szakácsnő — soha sem Írja le azon helyzetben, midőn 
az a konyha dolgaival bíbelődik. — Kissé veszélyes is 
volna a helyzet! Mert a szemlélő könyen vetődhetnék 
azon gondolatra: „Ha a leves most forrni kezd, vagy a 
tej kiömlik a hősnőnek oda kell sietni — hogyan végezhetné 
n akkor u neki pensumul feladott gyilkosságot, vagy 
hogyan mondhatja el, a levest vagy tejét fújva, a fel­
ségsértő, lázitó dictiót, mely miatt a Bastillebe kerül, 
mi ismét a bouyodalom egyik íöcsomója. — Mi novella 
írók már több szabadsággal élhetünk, és a t. olvasó 
épeu nem fogja felötlőnek találni, ha mondom, hogy két 
ücsuőnk most asztalnál ül és kávéját szürcsö'geti. Hja ! 
régi dolog már, hogy a nagy szenvedélyből -  nagy 
étvágy keletkezik és hu a próféta állítása szerint a világ­
nak is előbb utóbb vége lesz, miért nem lehetne a nagy 
szenvedélynek ia valaha vége?

Úgy történt biz az ! Miután a testvéri érzelmeknek 
kijutott a részök —• a háziasszony kerekedett felül és 
az anyagisáénak is megadatott a maga joga. Nem va­
gyok ugyan annyira anyagi és vakmerő, hogy állítani 
merész lenem, miszerint a beszélgetés csupán, a tej jósá­
ga es a sütemény sikerült volta körül folyt, de egyéb 
dicsét etek közül bizonyára a minden dicséretet érdemlő 
vajas kenyér sem feledetett el.

kör.)

érdemel. Az irja, hogy ntólszor foglakozik lápjá­
ban Margalicscsal — uem hisszük. — Ajánljuk 
a „Bajai Közlöny* olvasását mindazon tisztelt 
választópolgárokuak kik még eddig uem határoztak 
a felett mely párthoz csatlakozzanak : azt hiszem 
ha elolvasták nem lesznek többé kétségben ez 
iránt, mert az idézett lapból napnál világosabban 
kiderül két dolog : 1) mily rosszul állhat a Gál- 
illetőleg O lay-párt ügye, hogy ily fegyverekre 
szorul, 2) az ueiu lehet jó ügy, melyet ily pisz­
kos eszközökkel kell védelmezni.

— Nyolcszázhatvan forin i a  D unába  Egy 
fővárosi kereskedői ez ég szolgája 860 frtot vitt 
á t Budára. A  p én z t, hogy el ne veszítse, a mar­
kába szorítva tartotta. A  Jánczhidou egyszer csak 
egy erős szél lekapja a kalapját. Emberünk ijed­
ten a kalapja után kap, mire a szép bankók is 
szárnyra kapnak, s repülve szállnak a Dunába. 
Képzelhetni a szegény ember kétségbeesését, k i­
nek újpesti kis háza alkalmasint utána úszik az 
elszállt bankóknak.

Másfélszáz évet élt férfiú halt meg a 
napokban Kirchbrachtban az egykori Hessen-Kas- 
sel választófejedeleraségben. —- Weismuth F ló ­
riánnak h itták  az öreget, földmives ember volt, 
és 148 évet élt, daczára, hogy egész életén át 
mindenféle fáradalommal és nélkülözésekkel küz­
dött. Ivadéka közül él még 2 fia, mindkettő ag­
gastyán. 16 unokája és 43 dédunokája.

— íg y  számítson az ember háladatosságra! 
A napokban történt, hogy Bécsben egy előkelő 
hölgy, kinek valószinüle-g sietős dolga volt, akkor 
ugrott le a ló vonatról, midőn az a leggyorsabban 
haladt. A sors azonban úgy akarta, hogy a uö 
egy csipkékkel gazdagon díszített köpenyt viselt, 
és hogy ezen csipkék egyike a kocsi rácsozatába 
akadt. A  kocsi tovább haladt, a nő pedig nem 
tudta magát kiszabadítani és helyzete mindinkább 
kritikusabbá kezdett már válni. E zt észrevette 
egy közel levő fél fi, gyorsan előrántá zsebkését 
és egy merész vágással megmenté a hölgyet. — 
Ezen a csipkék ellen kegyetlen, de a nőre nézve 
igen emberbaráti tény következménye borzasztó 
zaj lett, melyet a megmentett nő ütött, ugyany- 
nyira, hogy a rendőrségnek kellett közbelépni. A 
mentő kénytelen volt névjegyét átadni. Nem sok­
kal ezután az ügyes mentőnek a törvényszék előtt 
védelmeznie kellett magát azért, hogy idegen tu­
lajdont megsértett, és magán vádló nő nézete sze­
rint 250 frtot kellett volna fizetnie. Vádlott elő­
reláthatólag fölmentetett, hanem ezzel egyszers­
mind megtanulta, hogy az ember sohase számítson 
háladatosságra.

- Katonai. A  franczia hadserag tiszti lé t­
számáról most megjeleut 78-iki évkönyv szerint 
van a tényleges hadseregben : 3 marsall, 10 osz­
tálytábornok, kik egyúttal főparancsnokságot vi­
selnek, 100 más osztálytábornok, 200 üteg-tábor­
nok, 1147 orvos és összesen 25 754 tiszt. — A 
tartalékban van 7109 tiszt, ezekből 80 osztály 
és 188 üteg-tábornok ; a honvédségnek van 10,580 
tisztje. Az összes franczia hadseregben van össze­
sen 43,443 mindenféle fokozatú tiszt.

— Fortuna. Zákó Péter Búcsmegye árva- 
széki elnöke, a zombori kis-lutrin ternót csinált. 
A  nyereményösszeg 4800 irto t te tt ki, a  mi ne­
ki annak rendje és módja szerint ki is fizettetett. 
Úgy halljuk, hogy valami jótékony cselekvény 
lesz ennek kifolyása. Bizony a kire a szerencse 
istennője ily szépen mosolyog, illő hogy a szegé­
nyek és szükölködÖkről se feledkezzék meg.

— ó r iá s i hangverseny volt vasárnap a pá­
risi Tuillcriák kertjében. A hangversenyen 649 
zenetársulat vett részt 20,000 közreműködővel. 
Nemcsak Páris és vidék, hanem Svájcz, Belgium 
és Holland is képviselve voltak. A  hangversenyt 
Spullor képviselő beszéde előzte meg, melyben n 
zenét, mint oly művészetet jellemezre, mely ni 
aristnkratikuc\  sem népies, hane.n egjetlen és

mirdenkiro nézve egyaránt érthető művészet; 
azután üdvözölte Spuller a közreműködők belát- 
hatlan sorát.

— Érdekes port fognak legközelebb H am ­
burgban tárgyalni. Egy fiatal asztalos legény 
ugyanis egy előkelő kereskedő leányába volt sze­
relmes, s érzelme viszhangra is talált. Szerelmük 
igaz volt s mély, minthogy azonban házasságukat 
a leány szülei határozottan ellenezték, csak leve­
lekben közlekedtek egymással. Egyszer az ifu 
meghívást kap a rendőrséghez, hol kedvese atyját 
találja. Rövid kihallgatás után a rendőrfőnök pa­
rancsára az ifjút az ö r ü l t e k  házában vitték 
megvizsgálás végett. Négy hetet kelle o tt töltenie, 
mig szakadatlan igyekezetének sikerült magát ki­
szabadítania. Az ifjú különben derék, szorgalmas, 
művelt ember, s a törvényszék bizonyára elégté­
telt is fog neki adni az okozott méltatlanságért.

— Nöpárbaj. A „P atria" czimü olasz lap 
a következő, Bolognában julius 12-én történt bor­
zasztó esetet beszéli el : A  35 éves Minetti Adél 
és az 50 éves Righetti Teréz, bérkocsis neje 
közt. már hosszabb idő óta feszült volt a viszony 
mivel az utóbbinak veje az előbbivel szerelmi 
viszonyban élt. Szerencsétienségökre e két nő jul 
12-én délelőtt fél 9 órakor találkozott egymással 
az Ucelli-téren, hol előbb perlekedni kezdettek, 
mi azonban nemsokára véres verekedéssé fajúit. 
Righetti, ki éles fegyvert hordott magával, kéuy- 
szeritette ellenét, hogy a közeli állványról egy 
kést vegyen és magát, védelmezze. E rre iszonyú 
viaskodás következett, melyben először a támadó 
kapott egy nagy vágást egész arczán keresztül, 
melynek következtében orrát elvesztette és arczát 
rémitőeu eltorzította, de a másik is iszonyúan 
megszabd altatott. Oly nagy volt a két asszony 
elkeseredése, hogy a számos jelenvoltak közül 
senki sem merte magát közbe vetni. Egymást egé­
szen a V ittorio Emauuele térig vonszolták, hol a 
nagyobb sérülést szenvedett nő a Madonna szobra 
ala tt összerogyott. Mindkettejöket. a Sant-Orsola 
czimü kórházba kellett szállitni, hol egyikök már 
meghalt.

— A  diphteritist egy nagyhírű angol orvos 
csodálatos sikerrel gyógyítja a következő egysze­
rű módon. Nem visz magával betegeihez egyebet, 
mint egy kevés kénkőport és egy ludtollat s ezek­
kel segit minden esetben, kivétel nélkül. Egy ká­
vés kanálnyi kénport tesz egy kis pohár vízbe s 
ujjával keveri föl. Miután a kénkő jól össze van 
keverve a vízzel, a beteg magát gargarizálja s 
10 perez ala tt veszedelmen kívül van. A  kénkö 
a gomba növésnek (fungus) minden nemét néhány 
perez múlva m egöli; legyen az bár állati vagy 
növényzeti természetű. A helyett, hogy a beteg 
a gargarizáló sfcert kiköpje, a nevezett orvos azt 
tanácsolja, hogy azt nyelje le. Végső esetekben, 
midőn a fungus már annyira elterjedi, hogy a be­
teg már nem gargarizálhat, a kénport toilcsövön 
át fuj dk a torkába s mintán a kinövés ez által 
apadni kezd, akkor van helye a gargarizáldsnak. 
H a a beteg már sehogysem képes gargarizálni 
akkor égő parázsra szórunk egy-két kanálka kén­
port s a beteg annak füstjét szívja magába, fejét 
fölötte tartván, inig a fungus el nem enyészik. 
Nem árt meg — bár a szoba fuldoklásig tele le­
gyen is kénfüsttel — ha a beteg abban fel s alá 
sétál, zárt ablakok és ajtóknál magába szívja az 
életmentő füstöt.

— Szivarozók strikeja. Olaszországban egy 
idő ó ta  olyan rósz szivarokat gyártanak, hogy 
számos dohányzó elhatározta, hogy ha a kormány 
jobb áruról nem gondoskodik, úgy nem fog többé 
szivarozni. A harezot, mely leginkább az újabb 
virgínn szivaroknak szól, először Milano izente 
meg. Velmuzc, Emília és Unvigo városok pelig 
követték példáját A / utóbbi városokban az ut-



caasarkok különféle feliratokkal vannak felragaszt­
va, melyek közül egy a kővetkezőkre figyelme-- 
teti a dohányzó közönséget : „A  ki nappal szivart 
szív, az éjjel el fog páholíat.ni 1“

—  Égy ku tya  a kongressusról. Bérünkül vá­
rosait folytonos derültségben tartják egy kutya 
mutatványai, melyek, ha nem igényelnek maguk­
nak nagy befolyást a politika működésére, elég 
sajátságosak, hogy megemlítsük. Egy öreg ur já r 
ugyanis uszkárjával a vendéglőkbe, s mindenütt ka­
c a g á s t idéz elő művész állatjával, dús jövedel­
met szerezve egyúttal magának iparával, — mert 
ez urnák szubadsúglevele, sőt kizárólag is „pa­
tent* -je is van mesterségére. A kutyát egy csi­
nos rojtns kabátba bujtatja, mire az állat föl áll 
hátsó lábaira. Az első kérdés: Mit, mond Bis­
marck a kongressushoz ? A  kutya hajtogatja ma­
gát. „Mit szól Oroszország '? É 'éuk, tartós ugatás. 
„H át Ausztria ? A  kutya lelapul a földre, fejét 
lábárá hajtja, s csendesen hunyorgat. És Franczia- 
orszég? Ismételt bókolások. „H át Törökország 
mit mond ? Minden nevetésről megfeledkezve, iszo­
nyú vonításba tör ki a kutya. „Románia, Monte­
negró, Szerbia és Görögország, minő képeket 
vágnak a dologhoz ? A tudós kutya erre maga 
alá húzza farkat, lassan az ajtóhoz megy, s ka­
parás által tudatja, hogy szeretne kiszabadulni,

R itka  kor. A múlt héten Pápán 102 
éves aggastyán halt cl. Az illető Lövy Izrael 
szegény ember volt. két. leánya és öt unokája 
van a községi tagok táplálták, s a meddig magát 
birta hordár v o l t : teljes életében egyszer sem 
volt beteg, szorgalmas munkás ember volt, csak 
ezelőtt két évvel, tehát. 100 éves korában lön 
munkaképtelen beteg, s noha igen szegény ember 
volt mégis a szegény betegek segély egyletének 50 
forintot hagyott hátra.

Iskolai értesítés.
Nyilvános

polgári és kereskedelmi iskolám
8 nevelő intézetemben

együtt. B u d ap e sten , K á ro l-k ö ru t 2 2  szám  (orszá­
gút 4.) a 26-ik iskolai óv fo-yó évi sep tom ber 3 -án  
veszi kezdetét. A növendékek felvétele augusius 20-kntól 
naponta délelőtt 8 órától J2 ig és délután 3 órától ó-ig 
ejtethetnek meg.

Intézetemben (nevelőintézet) a reátn bízott növen­
dékek áltnlam s nőm által a leggondosabban ügyelteinek 
fel s a legszeretet teljesebben ápoltatnak. Azok nevelése 
körül nekem több mint 30 évi többoldalú tapasz­
talás áll rendelkezésemre, a mi arra jogosít, nevelőin­
tézetemet minden t. ez. szülőknek a legjobban ajánlani. 
Tudósitvanyok kívánatra ingyen.

Röter Miklós.

Kiadói kérőiem.
A 7 előfizetés- és hirdetési összeggel 

még hátralevők tisztelettel felkéretnek 
tartozásaik mielőbbi beküldésére, hogy 
ml is kötelezettségeinknek eleget tehes­
sünk. A „Baja"

kiadó tulajdonosa.

íz le li  tudositűK.
Baián, 1878. julius 20-án.

Búza uj 8.50 zab 5.40 bab y.50 árpa 5.60 roz s 6. 
kétszeres 6. köles 7.10 kukorica 5 80.

Az árak 100 kilogr. után.

HIRDETÉSEK.

llirdolmónj.
Az alólirottak részéről ezennel 

közhírré tétetik, miszerint vagyon- 
bukott Sebőn Samu helybeli könyv­
kereskedő csői hitelezői választmá­
nyának 1878. évi juli is 10-én 74 
sz. alatt kelt határozata folytán, a 
csődtömeghez tartozó különféle

könyv, papir

Az első cs. k lr.

D un a g ő z h a j ó z á s i  t á r s u l a t

- és személyszállító hajóinak

m e iif  l n k fid je.
Hójáról Budapestre: naponként, kivéve péuteken, regcli 4 

órakor, és naponta d u. 3 órakor, 
fiájáról Mohácsra naponként, kivéve hétfőn, reggeli 6 óra 

kor, és azonkívül naponként eBti 8 óra­
kor.

Zimonyba : naponként, kivéve hétfőn, reggeli ti óra 
kor.

,. O rsovárat szerdán és szombaton reggeli 6 órak-to

Felelős szerkesztő :

és

i r é s z e v e k b ő l
álló boltbeli áru czikkek, a fő-ut- 
czában fekvő Falcione L.-féle bolti 
helyiségében 1878. évi julius hó 
29-én és következő napján délelőtti 
és délutáni órákban nyilvános árve­
rés utján a legtöbbet Ígérőknek 
készpénz mellett el fognak adatni. 
A leltár a „Baja* szerkesztőségénél 
megtekinthető.

Kett Zomborban, 1878. évi ju­
lius hó 17-én.

Dr H a r g a l l t i  Ed . Dr. Vntcs,
csődválaBztmányi megbízott.

Virter Károly,
CBÖdtőmeggondok-

A t. közönség tudmnísára juttatni van szerencséin, hogy a „fehér hajó" tőszom­
szédságában Pollak J . S.-féle házban több év óta feuálló

í i k - k o l c s ő n
I N T É Z E T E M E T

tetemesen megnagyobbítottam, és o szerint minden megrcndelé-mek megfelelhetek.
Zsákokat eladok a legolcsóbb árakon.

Továbbá a legfinomabb P a n n ó n ia  f é n y m á z b ó l  (Scliuhwich*) nagy rak tárt tartok 
Törekvésem oda lesz irányozva, hogy m i n d e n k o r  j ó  z s á k o k  és m é r s é k e l t  

kölcsöudij által teljes megelégedését kiérdemeljem.
Baján, 1878. jul 20. Tisztelettel

w «* i h  z  L i p  ó i.

F e l l e l *  M i k l ó s i  ■
egyedüli vezérügynöke

JOHN BACKER, B KITTMER és ED HUMFHRIES
vilmliirii t-s lt‘gn;iij;yobl> rosln nyni-osokiink

ajánlja a t. ez. gazriskllzOiiség figyelméhe.

JOHN BACKER és B. KITTMER
(1 Sh I m a u  n A ln  E iap laatA

Jcredoti angol, legújabb javított s kitűnő szeleié osztályozd s üszőgválasztó rostált E l  Htitnphrler (javitntt Cnnob) minőség, 
f iin t, készítő jolos ro -lá ját 800 1000 mázsa nupi rtiunkaképességi;nl — l'.ivatibi a legjobb é. letüjabb frauozl . osztályozó (t.rienr I
'gépeit 5 legelsőbb rendű franozia gyárosoktól nevezetesen konkoly, vadborsó, bükköny, arpa és zab kiválasztásán.)/ 

Azi.u kivin más nemit legjelesebb gazda-ági gép e t. — Innia, kiállít á-ti csarnok, raktár es javító mtltiely :
(Mécsben, III. Pragerstrasse IS. Hittél Hungária (Árjegyzékek bérmentve.) BudaíMvstiMi IX. fllld-ut 12 sz. „Kóztidek"

i -0
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Eredeti és világhírű

H 0 1
VARRÓGÉPEK.

T. ez.
.1/, Baja f i  vidékén  n é ll 'r ,  "  mi m t le t i  E. HOWE / *  varrógépeink fő -  

e g y e d ü l i  e l a d á s i  j o g á t  nagy készlet mellett és gyári árakon

S Á jIIB B L
•r t viiJii'iz/nk, és kazeske iiink uz általa fin,dőlt £ .  HOWE-léié LEGÚJABB SZERKEZETŰ családi- és 

n-si varrógépük v a l ó d i s á g a  és ismert t a r t ó s s á g á é r t  
Kqynttal éra  intünk az utánzóit, és ham isított bélyeggel ellátott HOWE / ^ f  varrógépektő l;

■ 0 4 ^ 0  forintot
ENGELSMANN SAMUEL*U.il ajánlunk lel annak a ki bármely hasonszerkezetü de más rendszerű varrógépen ugyanazt volna képes létrehozni 

amire a valódi E. HOWE családi- és kézművest varrógép képes.

Főütrviiöksé#: THE HOWE MACH. CO. LTI).
?6_.6 * Gyárak: BRIDGEPORT COUEDIENT PERU, INDIA.

NCIIOTT II., is ii ^ató^  B é c i  ém P«**iL

;  'a a ’ í  s - m  *  K .

H r a  - - r  ;

"  BP.ÖGLE J. és M íf L L E R
jr, p - v 's  r o s t n  l o m e v i - g y A r n o k o k  

Buiape't, Margi hid közelében
ajtulják I u'ér kft,el.- I rvre honink tölib gar.iUsági kláliltávfcn 
pe»»fikért eUfa dilin' ju'a m»r.O t

'^<llöC-3ÍsSiĉ r

m .

T R I E U R - j e i k e t ,
konkolyt, búkhfinyt, .abot stb >*UsttA ro -» ), mely gépnek szapora «• t • -

m Ql<B-oreHtn> nve min en más ■ fféle gy»rtmáojrny«l vereoyez *»U ■ i T I k k iH o . 
(U H 'r ik  B H c k w r  m  In t  Aj A r i t  R »táink »e nliAmort mgjobb, Bseker rend 
• rerc »*• rint kó-r.'trék e r .Heti öl e. mmibrn nem tűrnek el, . ennélfogva 
in nn» eredményük i» azonos marad a* e>edetiév*l

AjAnl *k io»(Db4 tlw » tlt6 -r O M lA k lm x  e s O l b B é p e k h e x  vnlA 
rO H lttlv-nn-y-vih*** nílUdernemii minta «'• nftgyaag-r.. r i I a >•. jmanynaa-b v o n

f f  I r j - g j / é k c i ,  In g y e n  éa  h é r in tü il t e ,  "^18

K r l  <  *

~ - T - M

an szerencséin a t. közönségnek tudomá­
sára adni, hogy lakásom nagyobbodása 
folytán oly helyzetbe jutottam  miszerint 

mmövoiidékeket teljes oll áfásra is elfogadhatok.
Bővebb értesítést nyerhetni alulírottól B á­

rány utcza (posta ház mögött) f. évi jul. 22 -ig és 
augusztus 25-től. mely idők alatt beiratások is 
eszközöl hőtök.

j\ilschiier Janka,

BA ZD ASSZONYOKNAK!
Valamennyi kávépótsznr közt a fi—0

F R A N C  K -kávé
( l  r a n e k  H e n r i k  tin i t a l á lm á n y a  L u d w iu s h u r g h a n )
nagyszerűen <ó ize és gazdag tápanyag tartalma miatt a legke re 
M-iloldi. Hogy a kózkeUveltséglt és mindenütt keresett

F R A N C K -k áv én a k
ártsanak, sok gyűrűs különféle készitiiiényU silány kotvvalékot a 
hírneves l ’ran ek -k ave  cziiu alatt vásárim lioz; m i töb b , hu kon  
UAzlllOk a/, egr»*  e l é g e l :

, II 1-iII 1-Í<.|| Krímek Siiline in Kuihvlgslmra.
a k ő v etk ező  (1 g y á r tu la jd o n o s a .- L u d n iic sb u rg b a n  (3  g y á r  ) 

l l ie t li.  IIretten , l lr im s l i t im  óh l.roH S gnrlnrlibau1-
ntánnyomják és 11 silány árukra ragasztják.

M ié r t? ! - -  l io « v  n vevők et m ú lja k !
K u n éilni{>n : Klűvigyáziit u vásárlásnál I 
A valódi Krnnck-kűvó feltalálói ós gyártói kényszerülve- 

yannak tehát ládái skájukhoz és esouiagaikhoz az aláírást:

■ »JJlg yuyál . Ai.n-.ljuk -

E lsin g er  M. J. é s  fiai
Récs, Neubau. Zoliétgnsse ü

'■ *ir ■dÜnyrniriitVrinm. íi leűi-Rs !ia<litrr.K*rós*t.
— -rumon jótékony intíret art. sríllilói ■

•sasz. királyi ezabadalmagntt eyarának 
l« . joldi !•* le^iijánlali-Kméltóhb :

e s ő  I s ö p ö n y - o i t .
tssaWstt iionŷáit sgyMátell, táWeliréil.

P M
, t  I re r I I  szeg lendszerre ké-

■ Séplö gépeket H nE Is;;:!
1 elismert legjobb kiállítással, kónnyll járattal és nagy mun­

ka képességgel a legjutányuyaldi árakon.
J Megbízható ügynökük kerestetnek, ismét plndék-

: magas jutalék. Megbízásuk ezime
i. Mnyfarth et Comp. MaHehlneii faluik  Frank-  

n i fú rt n Main.

a m a
uilnnvomatni és o tisztelt gnzdassznnvokat kérni, hogy ezen  Je­
g y ek re  H/.igorunn vlgyar.r.aiiiik, hogy így a

v a l ó d i t
o lia iin s llo tto l. u tiiiiE otlo l megkulőmböztetni bírják.

A/, ország valamnonyi jobh nevű fltszerkcreskeaésében 
kapható a

Valódi Kraitek kávé.
ellatM , I f e le l iIi Id é z e t t  vétljcgygjel és  aláírással

>to jjaio tl Mába) Lajot kön)vnvoudájában Baján.




